中共南岳区委党史研究室2022年度部门整体支出
绩效评价报告
[bookmark: _GoBack]
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
中共南岳区委党史研究室，区委直属正科级公益类事业单位，主要负责区志、特色志、年鉴、党史的编纂出版发行；指导全区各类专业志的编修、审稿；收集、整理、编纂其他各类文史资料。
1.贯彻执行党和国家有关党史和地方志工作的方针政策和法律法规，拟订本区党史、地方志编修工作规划并组织实施。
2.负责征集全区各个时期的党史资料。负责对全区重大党史事件、重要党史人物进行专题研究。组织开展全区文献和南岳地方党史研究，总结历史经验，提供历史借鉴。
3.组织编纂出版南岳区地方党史、党史大事记、南岳区执政纪事、老同志回忆录、中国共产党南岳地方组织史、党史人物传记以及党史普及教育读物，负责党史资料和党史研究成果的转化利用，开展各种形式的党史宣传教育，充分发挥党史存史、资政、育人的作用。参与组织重大党史事件、重要党史人物的纪念活动。会同有关部门做好全区重大党史题材出版物、影视音像作品的史料审查工作。
4.组织编修《南岳区志》、《南岳年鉴》、部门志、专业志、专业年鉴，以及区志丛书等工作，为社会各界提供服务。
5.指导全区各部门专业志和综合年鉴的编纂工作。组织对各级志书、年鉴稿进行评审、验收、出版和评价。负责全区党史、地方志工作队伍的业务培训。
6.负责老干部回忆录的征集、整理、出版。动员和组织老干部参与党史工作。组织指导全区党史联络工作，负责区委党史联络组的日常工作。
7.负责党史和革命文物的征集，参与全区革命遗址的普查、保护、管理和利用。
8.完成上级党史和地方志业务主管部门，以及区委、区政府交办的其他任务。
（二）机构设置情况
中共南岳区委党史研究室内设机构包括：办公室、党史股、方志股。
（三）人员编制情况
2022年末，我单位共有参照公务员法管理事业人员编制11人。年末实有在职人员4人，退休人员0人 。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出84.22万元，较上年减少4.71万元。基本支出中人员经费70.01万元，占基本支出的83.1%，较上年增加31.5%，主要是增加了人员工资和奖金支出；日常公用经费14.21万元，占基本支出的16.9%，较上年下降54.3%，主要原因是受疫情影响和压减非重点、刚性支出要求，我单位厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出主要是部门为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括《南岳年鉴》、《南岳区志》、《南岳衡山志》及其他志书的组稿、编辑出版、发行等工作，为社会各界提供服务。组织南岳红色文化专题资料征集、调研和撰稿任务。2022年项目支出31.94万元，比上年减少8.52万元，主要是主要是压缩一般性支出，2022年未支付项目后续费用。
三、部门整体支出绩效情况
　启动《中国共产党南岳区历史（1921—2021）编纂工作。《湖南脱贫攻坚口述史》南岳部分采编工作于5月末保质保量全面完成。《南岳年鉴2022》编纂工作稳步实施。中国名山志工程《南岳衡山志》编纂工作顺利推进。及时完成了《中共湖南省委执政纪事2022》《中共衡阳市委纪政纪事2022》、新民主主义革命时期以来南岳区牺牲英烈资料统计、申报首届湖南省党史学习教育创新案例等相关工作。编写并报送先进榜样论文1篇，青春告白党视频6个。报送地情旅游宣传视频14个，编写景点解说词14篇。完成南岳百年妇女运动专题论文撰写工作。《南岳游击干部训练班陈列馆》文案审核修改工作突显特色。全年在省级平台采用4篇，市级平台采用11篇，创近年新高，进一步宣传了南岳的史志文化内涵。《湘潮》杂志刊登南岳区委书记讲党史文章，在全区引起热烈反响，进一步激发了全区干部职工学习党史的热情。积极申报市级党史教育基地，联合相关部门开展了“喜迎二十大 永远跟党走 建功新时代”南岳区青年故事讲演比赛、南岳区红领巾讲解员活动等专题宣教活动。
四、存在的问题及原因分析
　　1、预算编制的合理性有待提高。
　　2、支出总额大于预算总额。
5、 下一步改进措施
针对上述存在的问题及单位整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
1、 细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性，提高预算的合理性和准确。
2、 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。强化预算管理，定期开展预算执行分析。通过定期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项目实施全过程中。对未启动项目及时分析原因，根据资金使用情况调整下年预算安排。
1